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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Класичний ордер завжди був одним із головних засобів художньої виразності в

архітектурі, а історія осмислення ордерних форм налічує понад дві з половиною

тисячі років. Проте і у наш час увага до цього ордера не тільки не знижується, а й

зростає, що зумовлено його здатністю постійно змінюватися, доповнюватися та

розвиватися, утворюючи нові морфологічно-семантичні системи.

Класичний ордер відіграв важливу роль у формуванні архітектурного образу

історичних будівель різного призначення та типу. Архітектура міста всіх історичних

періодів, зокрема, ХХ – початку ХХІ ст., змінювалася під впливом історико-

політичних та інших чинників, відповідно змінювався й ордер. Проте на будову

ордера, особливості його використання досі не звернено належної уваги, а отже,

актуальним залишається проведення досліджень, спрямованих на вивчення

інтерпретації класичного ордера в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ ст.

Актуальність теми дослідження визначається такими положеннями:

1. У зв’язку з активним будівництвом останніми роками історичний образ

Львова зазнає істотних змін, тому набуває особливої гостроти проблема

застосування в архітектурі фасадів класичного ордера, який протягом століть був

важливим засобом створення неповторного образу міста. Відповідно, виникла

необхідність визначити способи використання та інтерпретацій класичного ордера в

історично сформованому середовищі та в сучасній забудові Львова, що важливо

сьогодні для проєктної практики архітекторів.

2. Опубліковано багато досліджень архітектури Львова, зокрема ордерів, але,

як правило, вони стосуються періоду до ХХ ст. Натомість досі не вивчено

використання класичного ордера в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ ст., а отже,

виникає проблема комплексного дослідження еволюції ордера цього періоду.

3. Морфологія ордера змінювалася упродовж досліджуваного періоду, тому

важливо виконати аналіз, спрямований на вивчення зміни його форми, визначення

пропорційних закономірностей та композиційних властивостей в архітектурі

фасадів Львова ХХ – початку ХХІ ст.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Тема дисертації відповідає

науковому напряму кафедри дизайну та основ архітектури Національного

університету “Львівська політехніка” – “Дизайн в системі природи, суспільства і

архітектури” (номер державної реєстрації 0108U010396).

Мета дослідження – на основі аналізу практичного досвіду використання

класичного ордера в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ ст. виявити принципи та

способи його застосування.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати та систематизувати попередні дослідження ордерної

системи в трактатах епохи Відродження, європейських архітектурних працях та у

вітчизняній літературі.

2. Розробити методику дослідження інтерпретації класичного ордера на

фасадах Львова ХХ – початку ХХІ ст.
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3. Визначити типологію будівель Львова ХХ – початку ХХІ ст. у контексті

використання класичного ордера та розробити його класифікацію.

4. Виявити принципи застосування класичного ордера на фасадах будівель

Львова ХХ – початку ХХІ ст.

5. Визначити способи інтерпретації класичного ордера у практиці

архітекторів Львова ХХ – початку ХХІ ст.

6. Виконати порівняльний аналіз використання класичного ордера в

архітектурі Львова у загальносвітовому контексті.

Межі дослідження. Хронологічні межі охоплюють ХХ – початок ХХІ ст.

Територіальні межі дослідження окреслено сучасною адміністративно-

територіальною межею Львова. Вирішення фасадів будівель в архітектурі Львова

ХХ – початку ХХІ ст. часто трактували як окреме творче завдання архітекторів,

тому предметні межі дослідження визначено фасадами громадських і житлових

будівель. У роботі основну увагу зосереджено на морфологічних трансформаціях

ордера. Семантичні трансформації трактуємо як важливі, розглядаючи за

необхідності, оскільки усвідомлюємо, що семантичний аспект може бути темою

окремого спеціального дослідження.

В роботі досліджено 100 будівель початку ХХ ст., 63 будівлі міжвоєнного

періоду, 41 будівлю та споруду радянського періоду (І)
1
, 6 будівель радянського

періоду (ІІ)
2
, 25 будівель періоду незалежності.

Об’єкт дослідження – архітектура фасадів громадських та житлових будівель

Львова з класичним ордером ХХ – початку ХХІ ст.

Предмет дослідження – будова та варіанти змін класичного ордера у

вирішенні фасадів будівель Львова ХХ – початку ХХІ ст.

Пропорції класичного ордера у дослідженні відповідають вказаним у трактаті

Дж. Віньоли
3
.

Методи дослідження. Загальні методологічні підходи дослідження –

історичний, термінологічний, системний та культурологічний, за допомогою яких

вдалося здійснити критичний перегляд понятійного апарату, чинників¸ передумов і

підходів до інтерпретації матеріалу за темою дослідження.

У роботі використано загальнонаукові методи дослідження та загальні

архітектурні методи дослідження: натурні дослідження – візуальне обстеження,

фотофіксація, замальовки, схематичні обмірювання; графічний метод:

фотограмметричний метод, виконання креслень, картографічний метод.

Удосконалено спеціальну методику дослідження інтерпретації ордера в

архітектурі, в основу якої покладено: розроблення типології будівель на підставі

1
Радянський період (І): архітектуру Львова цього періоду визначає орієнтація на використання

класичної архітектурної спадщини.
2
Радянський період (ІІ): характеризується відмовою від використання елементів ордерної системи,

що спричинено прийняттям Постанови Центрального Комітету КПРС і Ради міністрів СРСР

№ 1871 від 4.11.1955 р. “Про усунення надмірностей у проєктуванні і будівництві”, проте

реалізація об’єктів з використанням ордерних елементів на фасадах тривала до 1956 р.
3
Трактат Дж. Віньоли “Правило п’яти ордерів” (2005).

3

використання класичного ордера на фасадах, здійснення класифікації ордера;

структурний морфологічний аналіз, який складається із пропорційного аналізу

фасаду, аналізу розташування ордера на фасаді, модульного і пропорційного аналізу

ордера та порівняльного аналізу в масах.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що:

вперше:

– створено цілісну картину використання класичного ордера в забудові

Львова ХХ – початку ХХІ ст.;

– встановлено принципи застосування класичного ордера в архітектурі

фасадів Львова ХХ – початку ХХІ ст.;

– визначено способи інтерпретації класичного ордера в архітектурі

фасадів Львова ХХ – початку ХХІ ст.;

удосконалено:
– спеціальну методику дослідження інтерпретації класичного ордера на

фасадах будівель Львова;

– виділення основних етапів розвитку ордера в архітектурі відповідно до

зміни його семантики та конструктивних і декоративних функцій у різні історичні

періоди;

– типологію класичного ордера в архітектурі фасадів Львова ХХ – початку

ХХІ ст.

Набула подальшого розвитку систематизація досліджень класичного ордера в

історії архітектури.

Практичне значення одержаних результатів:

– запропоновані методики можна використовувати під час художнього та

морфологічного оцінювання нових проєктованих споруд із застосуванням ордера та

ордерних пропорцій в історично сформованому середовищі та в сучасній забудові

Львова;

– результати досліджень можуть бути використані в системі архітектурної освіти

у навчальному процесі, у науковій і навчальній літературі з історії та теорії архітектури, а

також у суміжних галузях: мистецтвознавстві, краєзнавстві, пам’яткоохоронній діяльності;

– результати досліджень доцільно застосовувати під час розроблення заходів

щодо збереження будівель та споруд Львова ХХ – початку ХХІ ст. із використанням

класичного ордера.

Особистий внесок здобувача. У праці [3], виконаній у співавторстві з

доктором арх., проф. С. М. Ліндою, автор висвітлила зміну конструктивних та

декоративних функцій ордера у розвитку архітектури.

Апробація результатів дослідження. Основні результати дисертаційного

дослідження обговорено на наукових семінарах кафедри архітектурного

проєктування Національного університету “Львівська політехніка” у 2014–2017 рр.,

а також висвітлено на трьох міжнародних наукових конференціях: ІІІ Міжнародній

науково-практичній конференції “Актуальні питання сучасної науки” (Львів, 16–17

жовтня 2015 р.); 1
st
International Scientific and Research Conference “Scientific

4

innovations theory and practice” (Відень, 10 березня 2016 р.); Międzynarodowa

konferencja naukowo-praktyczna (Варшава, 30 вересня 2017 р.).
Публікації. Результати дисертації опубліковано у десяти наукових працях [1–

10]: п’яти статтях у наукових фахових виданнях України [1–5]; двох статтях у

наукових періодичних виданнях інших держав, внесених до міжнародних


[…]


періоду. У роботі визначено способи інтерпретації класичного ордера в архітектурі

Львова та виявлено їхні особливості на тлі загальноєвропейської та вітчизняної

практики ХХ – початку ХХІ ст.
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Ключові слова: класичний ордер, інтерпретація, морфологічний аналіз, фасади

будівель, класифікація, архітектура Львова.

АННОТАЦИЯ

Знак А. В. Интерпретация классического ордера в архитектуре Львова

ХХ – начала ХХІ века. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата архитектуры по

специальности 18.00.01 – Теория архитектуры, реставрация памятников

архитектуры. Национальный университет “Львивська политэхника”. Министерство

образования и науки Украины. Львов, 2020 г.

В диссертационной работе изучено морфологические изменения классического

ордера на фасадах зданий Львова ХХ – начала XXI века. Разработана методика

исследования интерпретации классического ордера на фасадах зданий.

Проанализированы предварительные исследования ордерной системы и определены

основные этапы развития классического ордера в истории архитектуры. Проведены

натурные исследования ордера, на основании которых разработана типология

зданий и сооружений с архитектурным ордером и классификация ордера, а также

определены принципы применения ордерной системы в архитектуре Львова ХХ –

начала XXI века. На основе выполненных графических моделей зданий и чертежей

фасадов проведен морфологический анализ классического ордера, который

позволил выявить изменения строения ордерной системы в течение исследуемого

периода. В работе определены способы интерпретации классического ордера в

архитектуре Львова и выявлены их особенности на фоне общеевропейской и

отечественной практики ХХ – начала XXI века.

Ключевые слова: классический ордер, интерпретация, морфологический

анализ, фасады зданий, классификация, архитектура Львова.

ABSTRACT

Znak, A. V. The Interpretation of Classical Order in Lviv Architecture of the

Twentieth and Early Twenty – First Centuries. – Manuscript copyright.

Dissertation for the academic degree of Candidate of Architecture (PhD in

Architecture) in specialty 18.00.01 – Theory of Architecture, Restoration of Architectural

Monuments. Lviv Polytechnic National University. Ministry of Education and Science of

Ukraine. Lviv, 2020.

The dissertation is dedicated to the study of morphological changes in architectural

order applied to the facades of Lviv buildings of the twentieth and early twenty-first

centuries. The paper outlines the ways of classical order interpretation in Lviv architecture

and identifies their specific characteristics as compared to the European and domestic

practices of the twentieth and early twenty-first centuries.

Upon the study of changes of order characteristics throughout the course of

architecture development, the following key stages in the development of classical order
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have been put forward: order prototype, pre-classical order, classical order, change of

classical order, use of classical order and interpretation of classical order.

Improvements have been introduced to the special methodology of architectural order

interpretation, which is based on the typology of buildings and structures which apply

classical order; order classification; determining the principles of order application;

structural morphological analysis which consists of proportional analysis of the facade,

analysis of order location on the facade, modular and proportional analysis of order and

comparative analysis on the whole; identification of the methods of classical order

interpretation on the facades of Lviv buildings of the twentieth and early twenty-first

centuries and their comparison with domestic and world analogs.

The paper relies on the suggested typology of Lviv buildings and structures of the

twentieth and early twenty-first centuries which apply classical order to single out the key

features of their architectural design. The developed order classification has been used to

study the changes of the main characteristics of order. It has been established that during

erection of said Lviv buildings of the twentieth and early twenty-first centuries the main

rules of order organization have been followed. General and specific principles of order

application have been identified using the developed typology of Lviv buildings and

structures with classical order of the twentieth and early twenty-first centuries and the

suggested order classification.

Graphic models of buildings and facade drawings have been used to conduct

morphological analysis of the classical order, which helps identify changes in order

structure throughout the period under analysis. Proportional analysis of the facades of Lviv

buildings of the twentieth and early twenty-first centuries have been used to outline the

main methods of proportion creation Modular analysis of order has revealed that in the

twentieth and early twenty-first centuries the ratio of column diameter to its height on the

facades of Lviv buildings is quite often larger or smaller in comparison with Renaissance

samples. The proportional analysis conducted has shown that the ratio of entablature

height to pedestal changes in relation to column height and normally decreases if

compared with classical samples. Thus, even though the main rules of order structure have

been followed, the order is not canonical and undergoes morphological interpretation,

change of proportions and adjustment to the situation and specific building.

The dissertation singles out four methods for interpretation of classical order applied

to the facades of Lviv buildings of the twentieth and early twenty-first centuries –

reproduction, academic stylization, modernized stylization and radical transformation.

Order interpretation takes place on three levels – level of system, level of elements and

level of details. In view of the multilayer structure of classical order, different methods of

interpretation can be used on different levels for one facade. Since order is highly

predisposed to interpretation in accordance with the period or specific building, it emerges

as a flexible way of creating different compositions which convey different ideas and

artistic meaning.

Key peculiarities of classical order interpretation on the facades of Lviv buildings

have been identified on the basis of comparative analysis with national and general

European trends. It has been established that in the twentieth and early twenty-first
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centuries architectural trends prevalent in Lviv were governed by the political centres, thus

Lviv architecture often had features characteristic for the countries that ruled the city at the

time.

Key words: classical order, interpretation, morphological analysis, facades of

buildings, classification, Lviv architecture.
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Таблиця 1

Принципи застосування класичного ордера в архітектурі Львова

ХХ – початку ХХІ ст.
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Таблиця 2

Морфологічний аналіз класичного ордера на фасадах будівель

Львова ХХ – початку ХХІ ст.
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Таблиця 3

Класифікація ордера в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ ст.
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Таблиця 4

Способи інтерпретації класичного ордера в архітектурі Львова

ХХ – початку ХХІ ст.
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Таблиця 5

Порівняння із вітчизняними та європейськими аналогами