66-72-09/2
08.02.2021

## В І Д З И В

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**Знак Анни Володимирівни**

### **«ІНТЕРПРЕТАЦІЯ КЛАСИЧНОГО ОРДЕРА В АРХІТЕКТУРІ ЛЬВОВА ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю
18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури»

В архітектурному мисленні й практичній діяльності засадничим аспектом впродовж багатьох віків є класична ордерна система, оскільки на її принципах і законах відбувалася еволюція архітектури. Невичерпність потенціалу ордерної системи підтверджується світовою історією архітектури. Кожна історична доба — це період переосмислення природи ордера, принципів його побудови, появи й розвитку альтернативних стильових напрямів, від кожного з яких віялом розгалужувалися нові можливості подальшого розвитку ордерної системи. У ХХ столітті посилюється увага до семантики класичного ордера, який активно застосовується для відтворення різних, часом навіть контраверсійних, змістів. Архітектурні твори ХХ – початку ХХІ ст., виконані на ордерних засадах, віддзеркалюють багатогранні політичні й ідеологічні трансформації в суспільстві. Варто підкреслити, що ордерна система — чітка, виразна і гармонійна, виявилася живою й гнучкою мовою архітектури, що постійно розвивається й ускладнюється, тому її дослідження завжди на часі. **Актуальність** наукового студіювання ордерної системи тільки посилюється в періоди змін суспільного устрою, які унаочнюються в архітектурі. У цьому контексті студіювання архітектури ХХ – початку ХХІ століття з притаманним їй сплеском семіотичної «активності» ордерної системи на прикладі архітектурних об'єктів Львова має важливе наукове значення.

Представлена на розгляд дисертація складається із термінологічного словника, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел, ілюстративної частини і додатків загальним обсягом 441 сторінка. Основний текст викладено на 150 стор., графоаналітичний матеріал (ілюстрації і таблиці) становить 48 стор., 9 додатків представлено на 218 стор, список використаних джерел містить 159 найменувань.

У розділі 1 «ТЕОРЕТИЧНІ ПЕРЕДУМОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ КЛАСИЧНОГО ОРДЕРА В ІСТОРІЇ АРХІТЕКТУРИ» здійснено історичний огляд і аналіз різночасових архітектурних трактатів, в яких розкривається природа ордера, закономірності його

побудови та смислові значення. На засадах студювання видозмін конструктивних і декоративних функцій класичного ордеру виокремлено основні історичні етапи його трансформацій. Генеза ордеру в працях теоретиків архітектури, властивості ордеру, особливості його використання, зміни конструктивних і декоративних функцій унаочнено у підсумкових таблицях (табл. 1.1–1.8). Цей розділ є підґрунтям для досягнення *мети* даного дисертаційного дослідження, якій підпорядковано шість провідних завдань — виявлення закономірностей та принципів застосування класичного ордеру в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ ст. й розробка методики його інтерпретації.

У розділі 2 «МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ ІНТЕРПРЕТАЦІЇ КЛАСИЧНОГО ОРДЕРА В АРХІТЕКТУРІ ЛЬВОВА ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТ.» висвітлено самовизначення авторки серед низки загальнонаукових та архітектурних підходів і представлено методику дослідження ордерної системи в архітектурі Львова зазначеного періоду, що складається з шести послідовних етапів. Спеціальною методикою дослідження інтерпретації ордеру в архітектурі Львова, якою послуговується авторка, охоплюється три стадії (систематизація, морфологічний аналіз, визначення способів інтерпретації ордеру; табл. 2.8). Анною Знак проведено натурне обстеження 339 будівель Львова ХХ – початку ХХІ ст., з яких на підставі вибірки за критерієм наявності ордеру на фасаді обрано й проаналізовано 235 будівель (таб. 2.3). Типологію будівель і споруд Львова досліджуваного періоду з використанням ордеру на фасаді представлено в табл. 2.9.

У розділі 3 «ТИПОЛОГІЯ КЛАСИЧНОГО ОРДЕРА ТА ПРИНЦИПИ ЙОГО ВИКОРИСТАННЯ НА ФАСАДАХ БУДІВЕЛЬ ЛЬВОВА ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТ.» висвітлюються провідні політико-ідеологічні й економічні чинники формування архітектурного образу Львова ХХ століття, відповідно до яких досліджуваний період поділено на п'ять етапів. Типологію будівель подано за способом розташування у містобудівній системі, видом функціонального призначення і за типом композиційної схеми головного фасаду. На численних прикладах проаналізовано розмаїття ордерної системи на фасадах львівських будівель згідно з видом класичного ордеру, типом komponування на фасаді та особливостями застосування елементів ордерної морфології (табл. 3.3 – 3.4). Визначено й систематизовано низку провідних принципів застосування ордерної системи в архітектурі Львова (табл. 3.5 – 3.6).

У розділі 4 «СПОСОБИ ІНТЕРПРЕТАЦІЇ КЛАСИЧНОГО ОРДЕРА В АРХІТЕКТУРІ ЛЬВОВА ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТ.» здійснено пропорційний аналіз

фасадів та аналіз розташування ордера на фасадних площинах. За допомогою модульного аналізу математичними методами встановлено основні співвідношення ордерних елементів на фасадах львівських будівель, завдяки чому виявлено зміни будови ордера впродовж досліджуваного періоду. Важливим результатом є встановлені чотири способи інтерпретації класичного ордера досліджуваного періоду (репродукція, академічна й модернізована стилізація, радикальна трансформація). На основі порівняльного аналізу встановлено, що інтерпретація ордерної системи була відповідною архітектурній практиці тих держав, до складу яких входив Львів.

Одночасно з позитивною фіксацією результатів дисертаційного дослідження слід висловити кілька зауважень, а саме:

1. Другий розділ уявляється переобтяженим описом загальнонаукових методів, що ускладнює розуміння авторського дослідницького самовизначення.
2. Спеціальна методика дослідження інтерпретації класичного ордера ґрунтується на послідовності етапів: систематизація – морфологічний аналіз – інтерпретація ордера. У цьому контексті варто було винести п. III. «Морфологія класичного ордера» з першого («систематизація») до другого («морфологічний аналіз») етапу (табл. 2.8) й розпочати другу стадію з пред'явлення структури морфологічного дослідження. І вже далі, ґрунтуючись на цьому, розгорнути подальший науковий дискурс (пропорційний аналіз фасаду, модульний аналіз ордерної системи тощо).
3. Важливим результатом дисертаційного дослідження є опрацьовані провідні принципи застосування ордерної системи у XX столітті, значення яких виходить за межі львівської архітектури. У цьому контексті сумнівним уявляється їх поділ на загальні та спеціальні (табл. 3.6), більш доречним здається їх ранжування згідно з контекстом епохи. Усталені професійні принципи роботи з ордерною системою (зазначені у дисертації як загальні) слід вважати «константними», які архітектори у своїй роботі підпорядковують вимогам часу.

Всі висловлені зауваження не зменшують загальний якісний рівень дослідження і не викликають сумніву щодо обґрунтованості змісту й висновків дисертації.

Запропонована А. В. Знак спеціальна методика дослідження інтерпретації ордера опрацьована на численних об'єктах львівської архітектури XX – початку XXI століття, її результативність доведена дисертаційним дискурсом. Варто відзначити чималий обсяг об'єктів, обстежених автором в натурі, а саме: 100 будівель початку XX століття, 63 — міжвоєнного періоду, 47 — радянської доби і 25 — періоду незалежності.

Ступінь обґрунтованості морфологічної інтерпретації ордеру на рівнях: ордерна система – елемент ордерної системи – деталь класичного ордеру є належною. Визначені чотири способи інтерпретації ордеру (репродукція, академічна й модернізована стилізація, радикальна трансформація) переконливо доведені шляхом аналізу численних зразків львівської архітектури ХХ – початку ХХІ ст. Встановлені провідні принципи застосування ордерної системи достатньо обґрунтовані.

Результати наукового аналізу систематизовано й викладено у форматі таблиць, зручному для сприйняття й користування. У таблицях розгорнуто представлено типологію будівель і споруд, класифікацію ордерної системи та принципи її застосування, способи інтерпретації класичного ордеру в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ століття. Основні висновки дослідження оприлюднено у наукових фахових вітчизняних та іноземних виданнях.

Значення дисертаційної роботи полягає в опрацьованій й апробованій на численних об'єктах львівської архітектури ХХ – початку ХХІ століття спеціальній методиці дослідження інтерпретації ордерної системи, яка дозволяє виробляти новітні знання з метою забезпечення ними сучасних архітекторів. Отримані результати можуть застосуватися у реставраційній діяльності, у навчальному процесі при вихованні й підготовці нових генерацій архітекторів тощо.

Окремо варто відзначити доброякісність та обшир поданого у дисертації авторського графоаналітичного матеріалу. Автореферат відповідає змісту дисертації та містить основні положення виконаного дослідження.

Враховуючи вищезазначене, вважаю, що дисертація “Інтерпретація класичного ордеру в архітектурі Львова ХХ – початку ХХІ століття” відповідає вимогам ДАК України, що пред'являються до кандидатських дисертацій, й виконана на якісному рівні, а її авторка — Знак Анна Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

Завідувач відділу дизайну й архітектури Інституту проблем сучасного мистецтва
НАМ України, кандидат архітектури, старший науковий співробітник

Н. М. Кондель-Пермінова